Ad arricchire la casistica canonistica contribuisce anche Giovanni d'Andrea nel commento alla stessa *regula* del *Sextus*, riportando una *quaestio* disputata da Guglielmo da Pietralata, giurista di un certo prestigio, già censito da Schulte e del quale Bellomo ha trovato traccia in uno dei *libri magni* da lui studiati¹⁴. Secondo Giovanni d'Andrea la *quaestio* era nei termini seguenti: i rettori di una chiesa parrocchiale tennero come unica ed annessa

¹² DYNİ MUXELLANI *Commentaria* cit., p. 163.

¹³ *Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII*, Romae MDLXXXII, c. 854.

¹⁴ IOANNIS ANDRAEAE *in sextum Decretalium librum Novella Commentaria*, Venetiis MDLXXXI (rist. Torino 1966), c. 73 r.-v.; M. BELLOMO, *I fatti e il diritto tra le certezze e i dubbi dei giuristi medievali (secoli XIII-XV)*, Roma 2000, p. 205.

un'altra chiesa parrocchiale senza mai istituire un rettore al punto che si perde la memoria del tempo trascorso. Ci si chiede se possano continuare nel possesso e nella percezione dei frutti. Alla *solutio* negativa finale si arriva con una serie di argomentazioni tra le quali ho trovato particolarmente rilevante l'affermazione del collegamento tra il sacerdote ed il servizio pubblico:

« ... Tertio inducitur id de quo quaeritur imprescriptibile, cum publicae functiones, et illa, quae ad publicam utilitatem pertinent praescribi non possunt ... detractio ergo sacerdotum laedit ius publicum, cum quanto sunt plures, tanto melius dealeant ... ».

Rimane da prendere in esame l'ultima esemplificazione riportata da Dino del Mugello nel suo commentario alla *regula* LXXXII. Anche « qui emit ascriptitium sine gleba contra legum interdicta mercatur quia nullus ambigit eum malae fidei possessorem ».

Anche in questo caso la lesione è inferta alle regole sia dell'ordinamento canonico che di quello civile e le *auctoritates* richiamate sono afferenti ai due sistemi giuridici. Da una parte un testo del Codice giustiniano (C. 11,47,7) che Dino ricopia pressocché letteralmente, e, dall'altra, l'interessante richiamo ad un'altra *regula iuris* dello stesso *Liber Sextus*, che dispone « Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit »¹⁵.

Su questo tema esiste un interessante *consilium* di Baldo degli Ubaldi a proposito di un problema che torna frequentemente nella pratica e attiene al passaggio di responsabilità dal defunto all'erede. Il caso è legato alla prescrizione

« ... ubi est considerandum quod nos sumus in foro Caesaris, in quo servanda sunt iura que loquuntur de praescrip. lon. temporis ... termini enim legum non debent esse ludibrium ... unde omissis anfractibus iuris canonici, qui disputant de apicibus conscientiae nos, qui sumus de foro seculari, debemus sequi leges in quibus vivit humanum genus ... de foro autem conscientiae non pertinet ad iudicem secularem, quia forus iudicii et forus conscientiae sunt diversi fori et sic quid hoc contra deum peccatur et non contra leges humanas punietur a solo deo ... non tamen dissuadeo quod quis non sequitur conscientiam suam, si conscientia eum mordet, non enim loquor de conscientia sed de iuris civilis providentia. Item nos loquimur in haerede, et dicit d. Dynus quod mala fides defuncti non nocet haeredi ... Item et si esset obligatio est obligatio non liquida: et ideo non constat de malafide ... »¹⁶.

¹⁵ DYNUS MUXELLANI *Commentaria* cit., p. 163.

¹⁶ BALDI UBALDI PERUSINI *Consilia sive responsa*, I cit., cons. 464, c. 149.

Tornando alla *regula* del *Liber Sextus* la casistica è, a questo punto, completa e Dino propone alcune considerazioni finali che compendiano in gran parte tutti i dibattiti della precedente dottrina, civile e canonica, in tema di buona fede. Se la proibizione era conosciuta dal compratore non ci sono dubbi che esista la malafede e all'obiezione che si deve presumere la buona fede finché non si provi la sua mancanza, Dino risponde che la presunzione opera solo se si provi l'ignoranza di fatto e non certo quella di diritto:

«... ratio autem est, quia aut emptor sciebat prohibitionem iuris aut ignorabat. Si sciebat planum est quia mala fides aperte concluditur in ipso. Si ignorabat, est malae fidei praesumptione iuris, cum in iure erraverit ... Sed opp. Quia semper praesumitur bona fides si abesse non probetur ... Sed dicendum est quod aut allegatur ignorantia facti aut iuris. Si facti, tunc praesumitur bona fides, quia iuris praesumptio allegationi non resistit ... Sed si allegatur ignorantia iuris, tunc praesumitur malafides, hic, quia praesumptio iuris allegationi resistit ... »¹⁷.

Si tratta di temi centrali nell'analisi dei problemi legati ai comportamenti di buona fede che, secondo la tradizione ereditata dal diritto romano sia i civilisti che i canonisti trattano soprattutto in relazione all'istituto della prescrizione. A questo proposito si può ricordare che la *regula* II del *Liber Sextus* ha dato agio al commentatore di riproporre la casistica e le dottrine che si sono sviluppate intorno a questo istituto: di essa farò un rapido cenno poiché gli argomenti trattati non hanno alcun riferimento preciso alle caratteristiche della buona fede mercantile.

Il testo della regola recita che *Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit*, e la affermazione iniziale è proprio nel senso che solo chi sia nel possesso in buona fede può aspirare alla prescrizione. Il maggior rigore del legislatore canonico si spiega con la circostanza che

«... consideravit naturalem aequitatem dispositioni divinae convenientem qua cavetur quod cum alterius iactura locupletari non decet, ius vero civile consideravit rigorem ex constitutionibus hominum suadentibus aliquibus publicis utilitatibus procedentem, idest ut dominia rerum non essent omni tempore indistincta sive incerta ... propter finem facilius litibus imponendum ... »¹⁸.

Per la Chiesa, quindi, in ragione delle sue origini e delle sue finalità spirituali, che significano rifiuto di ogni ingiustizia, è richiesta una buona fede